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TYD: 2uur

PUNTE: 150

BEN ODIGHEDE:

? Goed gekeurde (nie-programmeerbare wetenskapl ike) sakrekenaar. Kandidate
moet hulle eie sakrekenaars voorsien.

INSTRUKSIES:

Skryf jou ek samenn ommer in die spasies op die voorblad van jou antwoordboek.

Beantwoord AL die vrae.

Beantwoord Vraag 1 deur ? kruisie (X) oor die letter, A, B, C of D opdie
antwoordblad aan die binnekant van die omslag van jou antwoordboek te trek,
om aan te dui watter letter jy gekies het.

Beantwoord al die ander vrae in die antwoordboek. Indienjy die antwoor d moet
oordoen, moet dit op ? blanko bladsy gedo en word. Nommer hierdie antwoor de
duidelik.

Inligtingsbladsye word aan die einde van hierdie vraestel voorsien. Dit bevat
vergelykings, formules en konstantes. Die inligting mag van hulp wees by die

beantwoor ding van dié vraestel.

Rofwerk mag op die blanko bladsye agter in die antwoordboek gedoen word .
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VRAAG 1
MEERVOU DIGE KEUSE VRAE

Bestudeer elke item en die voor gestelde antwoor de wat deur die letters A, B, C en D
voorgestel word. Maak ? kruisie (X) oor die ooreenstemmende letter op die

antwoor dblad nad at jy besluit het watter antwoord die korrekte eenis. Asmeer as een
kruisie in enige antwoor d voork om, sal geen punte toegeken word nie.

VOORBEELD:

Suiwer ys smelt teen:

A. -4°C

B. 0°C

C. 0K

D. 4°C

ANTWOORD: A C D

b.o.
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VRAAG 1

1.1  ?Atoom bevat 15 neutrone, 13 elektrone en 13 protone. Sy atoomgetal en
massagetal is soos volg:

ATOOMGETAL MASSA GETAL
A. 13 18
B. 13 28
C. 15 13
D. 15 28

1.2  Hierdiediagram stel watermo lekulesin ys, teen ? temperatuur van onge veer

-2°C, voor. Elke watermolekuul word deur vier ander w ater molekules omring.

Die groot sirkels stel suurstof atome en die klein sirkels waterstof atome voor.
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Wat stel die stippellyne voo r?

loniese bindings
Kovalente bindings
Water stofbind ings
Van der Waals-kragte

Cow>

b.o.
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Die volgende ener giediagram word vir ? bepaalde chemiese reaksie getrek:

Potensiéle
energie (kJ)

Die aktiveringsenergie vir die voorwaartse reaksie is

A. 20
B. 50
C. 30
D. 60

Hoe kan ons die energieveranderinge beskryf wat plaasvind tydens die reaksie wat
deur die volgende ver gelyking voorgestel word?

2Mg(s) + O,(g) ? 2 MgO(s); (? H<O)

Die reaksie is endoter mies.

Die aktiveringsenergie is negatief .

Die temperatuur van die omgewing verhoog.

Die energie wat benodi g word om bindings te breek ismeer as die energie
wat vrygestel word wanne er bindings vorm.

Cow»

Watter atoom/ ioon in die onderstaande vergelyking is geoksideer?

2Al () + 6H"(ag) ? 2Al° (ag) + 3H,(q)

A. Al
B. H*
C. Al
D. H,

b.o.
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Beskou die vergelyking van die volgende reaksie:

2FeCl 3+ H,S? 2FeCl, + S+ 2 HCI

Die oksidasiegetal van die oksideermiddel verander van .

A. -2na0
B. +3 na+2
C. +3 na0
D. -2na+2

Natrium reageer met suurstof om natr iumoksied te vorm. Die chemiese
vergelyking vir dié reaksieis:

4Na+0O,? 2Na,O

Watter een van die volgende komb inasies is korrek vir die bostaand e reaksie?

Oksideermiddel Reduseermiddel
A. Suurstof Natrium
B. Natrium Suurstof
C. Suurstof Natriumoksied
D. Natriumoksied Suurstof

? Waterige koperchloriedoplossing (CuCl ,) word ge-elektrolitiseer. Watter een
van die volgende vergelykings bied die beste beskrywing van die reaksie wat by
die katode plaasvind?

CuCl , + H,0? Cu**(ag) + 2Cl "(aq)
Cu™(aq) +2€? Cu(s)

2Cl (aq) ? Cl,(g) + 2¢

Cu** (ag) +2Cl (ag) ? Cu(s) + Cl 5(g)

Cow>»

b.o.
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Wat is die funksie van die soutbrug wat die twee halfselle van ? elektrochemiese
sel met mekaar verbind?

Die soutbrug

A. bied ? deurgang vir die vloei van elektrone wat tussen naburig e ione
oorgedrakan word

B. verskaf anione aan die positiewe half-sel en katione aan negatiewe half-
sel

C. lewer ? meganisme waardeur elektrone uitgeruil kan word tussen
naburige ione

D. handhaaf die neutraliteit van dietwee half-selledeur toe te laat dat ione

daar deur migreer

Watter van die volgendebied die beste beskrywing van die elektronnegat iwiteit
van ? atoom?

A.
B.
C

D.

Energie benodig vir ? atoom om ? anioonte vorm

Energie benodig vir die verwyder ing van ? elektron vanaf ? atoom
Die energie vrygestel wanneer ? atoom ? ekstra elektron opneem om ?
anioon te vorm

? Aan duiding van die verplasing van ? gedeelde elektronpaar in ?
binding na ? spesifieke atoom toe

? Eienskap van groep VIl -elemente is dat hulle

Cow>

edelgasse is

oor ok siderende eienskappe beskik

elektrone afgee om met metale te reageer

nie met metale sal reageer om ? verbinding te vorm nie

Inwatter een van die volgende groeperinge sal al driedie elemente heftig met koue
water reageer?

Cow>

Mg, Ca, Fe
Li,Na, K
Cl,F, Br
Fe, Ni, Co

b.o.




1.13

1.14

1.15

21

FUNKSIONELE NATUUR- EN SKEIKUNDE SG
(Tweede Vraestel) 305-2/2 K 8

Chloorwater word by ? oplossing van kaliumjodied in ? proefbuis gevoeg. Die
reaksie word deu r die volgende ver gelyking voor gestel:

Cl,+21'? 2ClI +1,

In hierdie reaksie word

A ? chloormo lekule geok sideer tot chloorione
B ? jodiumm olekule gereduseer tot jodiedione
C. jodiedione geoksideer tot ? jodiummo lekule
D jodiedione gereduseer tot jodiummolekules

Watter een van die volgende ver gelykings stel ? redoks-reaksie voor?

Zn+2HCI ? ZnCl,+ H,

NaOH + HCI ? NaCl + H,0O
AgNO; + NaCl ? AgCl + NaNO;
HCl + H,0? H;O" +Cl~

Cow>»

Watter een van die volgende stowwe is ? halo-alkaan?

A. CH,COOH
B. C.H,
C. CgHe
D. CH;| 15x3=[45]
VRAAG 2
ATOOMSTRUKTUUR

Voltooi die volgende stellings deur slegs die ontbrekende woord injou
antwoord boek neer te skryf.

2.11 Elemente is saamgestel uit klein fundamentele partikels, genoem . (2)
2.12 Hierdie partikels bestaan uit ? ___gelaaide kern. (2)

2.13 Die kern word omr ing deur ?wo |k van gelaaide deeltjies genoem
. )

2.14 In hul le onverbonde toestand is die fundamentel e partikels van die
elemente normaalweg elektries . (2)

2.15 Aseen van hierdie partikels negatief gelaaide deeltjies wen of verloor,
word die gevormde par tikel ? __genoem. (2)

b.o.
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2.16 Astwee of meer van hierdie partikels chemies verbind, vind dit in ?

sekere verhouding plaas. Die gevormde deeltjie word ? __genoem. (2)
?E lement het ? elektronv erspreiding 1s*25°2p°3<".
221 Inwatter groep sal jy hierdie element vind? (2)
2.2.2 Inwatter periode kom die element voor ? (2)
223 Wat isdielading van die ioon wat die element sal vorm? (2)
2.24 Is die element meer waarskynlik ? metaal of ? nie-metaal? (2)
Die elemente in sowel groep Il as VI het ? valensie van 2.
2.3.1  Wat word bed oel met die valensie van ? element? (2)
2.3.2  Albei groepe het d ieselfde valensie, maar verskil in hulle metode van

ioonvor ming. Verduidelik. 4)
241  Wat word bed oel met die term opgewekt e toestand? (2)
2.4.2 Is die opgewekte toestand ? stabiele of onstabiele toestand? V erduidelik

jou antwoor d. (4)

[32]
VRAAG 3
CHEMIESE BIN DING

Twee fluoor atome verbind om ? fluoormolekule te vorm.
3.11 Teken ? Lewis-diagram van die molekule wat gevorm het. (2)
3.12 Skryf die elektronkonf igurasie van ? fluooratoom neer. (2)
3.1.3  Waitter orbitale sal oorvleuel indien die fluoor atome verbind? (2)
3.14 Isdie binding ionies of kovalent van aard? (2)
3.15  Watter tipe intermolekulére binding bestaan hoof saaklik tussen

fluoor molekules? (2)

[10]

b.o.
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VRAAG 4
ENERGIE EN CHEMIESE BIN DING

Beantwoord Vrae 4.1.1 tot 4.1.5 deur van die simbole A, B en C in die
onderstaan de diagram gebrui k te maak.

4.11

412

4.13

4.14

4.15

Ep

Reaksie-kodrdinaat

Watter diagram toon ? endoter miese proses? (2)

Watter reaksie het die kleinste aktiveringsenergie? (2)

Inwatter reaksie(s) is ?H negatief? (2)

Inwatter reaksie(s) is ?H positief? (2)

Wanneer suiker in water oplos, wor d war mte geabsor beer. Watter

diagram verteenwoor dig moon tlik hierdie proses? (2)
[10]

b.o.
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VRAAG 5
CHEMIESE E WEWIG

Bestudeer die onder staande reaksievergelyking van ? sisteem wat in ewewig

verkeer.

4HCI (g) + Ox(9) ? 2Cl () + 2H,0(g); (H< Q)

Teken die onderstaande tabel in jou antwoor dboek en voltooi dit.
Merk jou keuse met ? regmerkie. Jy mag slegs een opsie per ry uitoef en.

Verandering

Voorwaartse reaksie

Geeninvloed bevoorded

Terugwaar tse
reaksie bevoordeel

5.11

Houer is verhit

5.1.2

Druk is verlaag

5.1.3

Katalisator is bygevoeg

5.14

Suurstof is bygevoeg

5.15

Water is uitgehaal

6.1

VRAAG 6
REDOKS-REAKSIES

Skryf die volgende v ergelyking in jou antwoordb oek neer:

HNO; + H,S? S+ NO + H,0

6.1.1 Skryf die oksidasiegetal van elkeen van die onderstreepte elemente neer:

Nin HNO;
Sin H,S
Nin NO
SinS

6.1.2 Het N elektrone byg ekry of verloor?

6.1.3 Is stikstof geo ksideer of gereduseer?

6.14 Watter van die elemente, N of S, is die reduseermiddel?

6.15 Balanseer die vergelyking op enige manier.

[10]

(4)
(1)
(1)
(2)

(5)
[13]
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VRAAG 7
ELEKT ROCHEMIE

7.1  Loodjodied (Pb I,) word in ? dampka s gesmelt en geélektroliseer soos in die skets

O [

b.o.
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Wat word e lektrode X genoem?

Identifiseer en verskaf dievergelyking vir die half-reaksie wat plaasvind
by

A. elektrode X.
B. elektrodeY.

Identifiseer die oksideermiddel.

VRAAG 8

EIENSKAPPE VAN ELEMENTE UIT GROEP I ENVII

Hoe word natr ium in die laboratorium bewaar ?

Wat sal jy waarneem as ? klein stukkie natrium in ? bak met water gegooi word?

Skryf ? ongebalanseerde chemiese vergelyking van die reaksie wat plaasvind neer.

Skryf ? vergelyking neer van ? ander stof wat dieselfde reageer as natr ium met

water.

VRAAG 9
ORGANIESE CHEMIE

Labor atoriumgas is ? mengsel van die koolwaterstow we butaan en pro paan.

911

9.1.2

9.13

914

Wat word bed oel met die term koolwaterstof?
Skryf die struktuurf ormules van elkeen van die bogenoemde gas se neer.
Watter een sal die hoogste kookpunt hé?

Noem twee produkte wat sal ontstaan as enige koolwaterstof volledig in
die aanwesigheid van suurstof verbrand.

TOTAAL:

(2)

3)
3)

(2)
[10]

(2)

(3

(2)

(3)
[10]

(2)
(4)
(2)
(2)
[10]

150
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STANDARD REDUCTION POTENTIALS OF A NUMBER OF HALF-REACTIONS
STANDAARD-REDUKSIEPOTENSIALE VAN VERSKEIE HALF-REAKSIES

Half-reaction / Half-reaksie E° zg:‘t:S/

Lif+e = Li -3,05

K'+e = K _2!93

Cs'+e = Cs -2,92

Ba®*+2e = Ba -2,90

Sr’*+2e = Sr -2,89

Ca*+2e = Ca -2,87

Na"+e" = Na -2,71

Mg® +2e° = Mg -2,37

A +3e = Al -1,66

Mn®* +2e" = Mn -1,18

2H,0 +2¢" = H,+20H" -0,83

Zn*+2e = Zn -0,76

o Cr*+3e” = Cr -0,74

= 8 Fe**+2e = Fe -0,44 4

£ = Cd*+2e = Cd -0,40 9
® g Co**+2e = Co -0,28 = E
o Ni*+2e” = Ni -0,25 3 S
ol Sn*+2e = Sn -0,14 < 2
2° Pb**+2e = Pb -0,13 € 8
S g Fe** +3e” = Fe -0,04 5T
2 S 2H*+2e" = H, 0,00 % .
= S+2H" +2e = H,S +0,14 > T
() c
= Sn** +2e = Sn* +0,15 5 O
g8 Cut e = Cu' w016 | §5
SO? +4H'+2e" = SO,+2H,0 +0,17 5 &
A Cu®*+2e" = Cu +0,34 £ r

2H,0+0,+4e” = 40OH" +0,40

SO,+4H ' +4e” = §+2H,0 +0,45

l,+2e = 2I +0,54

0,(g)+2H" +2e” = H,0, +0,68

Fe*+e = Fe* +0,77

Hg* +2e” = Hg +0,79

NO,+2H" +e = NO,(g)+H,0 +0,80

Ag'+e = Ag +0,80

NO;+4H'+3e” = NO(g)+2H,0 +0,96

Bry(l) +2e° = 2Br +1,09

Pt* +2e = Pt +1,20

MnO, + 4H* +2e” = Mn* +2H,0 +1,21

O,(g) +4H* +4e” = 2H,0 +1,23

Cr,0¢ +14H"+6e” = 2Cr*+7H,0 +1,33

Cl(g) +2¢° = 2CC +1,36

Au*+3e = Au +1,42

MnO, + 8H" + 5" = Mn* +4H,0 +1,51

H,O,+2H"+2e" = 2H,0 +1,77

F(g)+2e" = 2F +2,87

_pe = / Eo _ po o
CELL CATHODE ANODE SEL KATODE  ANODE

END / EINDE
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